siliarius  dicti  domini  nostrij^^ct  nosler  in  Caslelleto,  ut  premittitur,  presens  inter- 
fuerit  in  diclo  Castelleto  cum  prcposito  Parisiensi,  dum  aliqui  officiarii  dicti  do- 

mini et  nostri  examinati  fuerint  tcmpore  quo  cum  exercilu  nostro  tenebamus  vil- 
lam  Parisiensem  obsessam  et  antca,  presertim  dum  magister  Jôhannes  deBisontino, 

qui  certas  litteras  per  nos  subditis  nostris  ville  Parisiensis  predicte  missas  apporta- 
veral,  fuit  per  nonnullos  subdictos  dicte  ville  captus  et  incarceratus,  et  postmodum 

in  dicto  Castelleto  intrusus,  cxaminatus  et  eliao;!   qucstionatus,  cui  dictus  suppli- 
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de  se  sacrifier  à  la  cause  commune,  en  s'exilant  momenlanémenl  ou 

pour  toujours.  Ils  se  dirent  seulement  qu'il  valait  mieux  u  occire 

qu'être  occis*  »,  et  dès  lors  leur  résolution  fut  prise  de  livrer  Paris  au 

roi  de  Navarre  2.  Quinze  jours  plus  tôt,  il  n'eût  pas  fallu  un  complot 
pour  consommer  la  trahison.  Charles  le  Mauvais  était  dans  Paris,  avec 

ses  meilleurs  soldats,  et  avait  reçu,  quoique  un  peu  par  surprise,  le 

titre  de  capitaine  de  la  ville.  Une  révolution  aurait  pu  être  faite  à  son 

profit  sans  coup  férir  ;  le  loyalisme  d'une  minorité  ne  l'eût  pas  empêchée. 
Mais  combien  la  situation  était  changée!  Le  roi  de  Navarre,  qui  con- 

cans  plures  interrogatorias  factum  predictum  tangentes  fccit  clc.  »  (Arch.  nat  ,  JJ. 

80,  fol.   io4,  n"  3 12.  —  Secousse,  Recueil,  90-91). 
«•  ...  advocato  nostro  in  parlamento  magistro  Johannc  Pastorclli  quandam  certam 

causara...  in  iiostra  curia  litigante,  pro  dilccto  clerico  nostro  et  notario  magistro 
Johanne  de  Bisuncio,  contra  Johannem  dictiirn  Pidoe,  civem  Parisicnseni,  super 

quibusdani  excessibus,  tormentis,  questionibus  et  gravaminihus  aliis  que  diclus 
clericus  noster  dicebat  sibi  illata  et  infligi  procurata  fuisse  pcr  Johanueiii  Pidoe  in 
Castelleto  nostro,  in  quo  sub  usurpacione  et  abusu  justicie  fuerat  mancipatus,  licel 
a  carissimo  primogenito  nostro  Karolo  duce  Normannicet  dalphino  Viennensi  cerlas 
litleras  clemencie  et  exhortacionis  ad  veritateno  et  amiciciam  transmissus  Parisius 

attulisset,  tempore  quo  Slephanus  Marcelli,  proditor  noster,  prcposilus  tune  merca- 
torum,  cum  suis  sequacibus,  fidelitatem  nobis  dcbitam  dum  in  Anglia  degcbanius 

subvertere  conabatur  etc.  »  (Arch,  nat.,  X*a  17,  fol.  77-77"). 
I.  Froissant,  V,  ii5  :  «  Si  regardèrent  finablenicnt  que  il  valoit  mieulz  que  ilz  dc- 

morassent  en  vie  et  en  bonne  prospérité  dou  leur  et  de  leur  amis  que  dont  que  il 
fuissent  destruit;  car  mieulz  leur  valoit,  ce  que  leur  sambloit,  à  occire  que  cstrc 
occis.  »  Cf.  16.,  p.  334. 

3.  Contin.  Chron.  Gaill.  de  TVangfiaco,  11,268-270  :  «  ...  timcntes  (Marcel  et  ses  adhé- 
rents) ne  deterius  eis  forsitan,  ut  puta  mors,  ûnaliter  contingeret,  cogita verunt  ut 

secrète  de  sua  salute  diligentius  pertractarent.  Unde,  ut  eis  impositum  est  postea,  ive- 
ruht  ad  regem  Navarrae  dominum  Karolum  de  Ebroicis,  qui  antca  per  eos  tamquam 

capilancus  vocatus  fuerat,  sed  repulsus  et  contra  eosoffensus;  ordinavcrunt  secrète 
ut  iterum  per  ipsos  vocaretur,  et  taliter  fieret  quod  ad  (sic;  quoad?)eorum  regimen 
et  defensionem  contra  dominum  ducem;  et  tandem,  cum  ipse  rei  Navarraîesset  de 

linea  etprosapia  regia,  ad  sceptrum  regale  et  regnum  Francie  ascenderct  et  regnarel. 
Nam  dictus  rcx  Navarrae  ad  hoc  totis  viribus  anhelabat.  Sic  igitur  fuit  per  praîdictum 

praepositum  mercatorum,  et  per  plures  burgenses  sibi  adhœrentcs,  ordinalum  et 

secrète,  ut  tali  die  dictus  rex  Navarraî  Parisius,  cum  magna  copia  armatorum,  la- 

lenter  appropinquaret,  et  sic  alicubi  cum  suis  usque  ad  tempus  in  embuchiis  lali- 
taret,  et  ipse  prœpositus  mercatoriim  cum  suis  claves  portarum  acciperet,  et  pcr  se 
vel  per  suos  eas  custodiri  faceret,  et,  dum  non  cogitarent  de  hoc  homines,  ipse  rex 
Navarrae  cum  suis  omnibus  villam  Parisiensem  citius  subintraret,  et  homines  sibi 

contraries  taies  et  taies,  quorum  ostia  signala  reperiret,  trucidaret,  et  sic  ignoran- 
libus  popularibus  de  eis  triumpharet,  et  totam  civitatem  per  talem  modum  ad  suum 
libitum  obtineret,  et  deinceps  honorem  regium,  ut  opinabalur,  repulso  duce  et 

ejecto,  et  etiam  rege  qui  captus  «rat  in  Anglia,  qui  sibi  tôt  mala  fecerat,  culmen 

regni  et  coronam  altingeret  finaliter  regnaturus.  Nam,  ut  sibi  videbatur  et  eis,  si 
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voilait  ardemment  la  couronne  de  France  *,  qui,  depuis  sa  délivrance, 

avait  cru  plus  d'une  fois  loucher  au  but,  avait  perdu  presque  toutes 
ses  chances  depuis  la  malheureuse  affaire  des  mercenaires  anglais.